FORMULAR PËR SYLLABUS TË LËNDËS: PROJEKTI I TEMËS SË MASTERIT MASTER/ SEMESTRI I I


	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA/ PROGRAMI I STUDIMIT : ARTET VIZUALE (MA) / PROFILI: GRAFIKE

	Titulli i lëndës:
	PROJEKTI I TEMËS SË MASTERIT

	Niveli:
	MASTER

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	SEMESTRI  i  I

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 semestrale -  8 vjetore

	Koha / lokacioni:
	E enjte, 12:30-14:00, Studio e Grafikës 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Basri Mekolli, Prof. i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu   044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs përqendrohet te zhvillimi artistik personal duke integruar seanca të rregullta mentoriale me studentët. Kursi synon të zhvillojë një përvojë të personalizuar për secilin student, duke iu përkushtuar përmirësimit të aftësive teknike dhe reflektimit të thelluar mbi krijimet artistike.
Për të përqendruar më shumë në aspektin mentorial në një kurs të grafikes, ky syllabus thekson udhëzimet dhe mbështetje te personalizuar që studenti merr gjatë gjithë procesit të zhvillimit artistik dhe temës qe do e perzgjedh. Mentori, në këtë rast, luan një rol qendror në ndihmën e studentëve për të zhvilluar stilin e tyre personal, qasjen konceptuale dhe teknikat individuale përmes sesioneve të rregullta të konsultimeve dhe kritikave.

	Qëllimet e lëndës:
	Zhvillimi i detajuar dhe personalizuar për secilin student për të zhvilluar një projekt artistik të veçantë.
-Ndihma në përpunimin e ideve artistike dhe në përforcimin e stilit personal të secilit student.
Të ndihmojë studentët të përfitojnë nga sesionet e kritikave duke reflektuar mbi përmirësimet e nevojshme dhe zhvillimin artistik.
- Përgatitja e studentëve për prezantimin final të punimeve, duke u ofruar mbështetje të vazhdueshme dhe udhëzime për përfundimin e projekteve të tyre përfundimtare.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	     Aftesite dhe njohuritë që studentët do të fitojnë pas përfundimit të suksesshëm të projektit final në grafikë. Këto rezultate përfshijnë:
1.  Studentët do të jenë në gjendje të krijojnë dhe të finalizojnë fletegrafikat,dhe temen perkatese qe i pershtatet stilit, vizionit dhe aftësitë e tyre personale .
2. Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë një analizë kritike dhe reflektim të detajuar mbi procesin e tyre krijues, duke vlerësuar punën në kontekstin e teorik dhe praktik.
3.  Studentët do të jenë të përgatitur për të prezantuar punën e tyre përfundimtare para një komisioni dhe për ta mbrojtur atë në mënyrë profesionale, duke komunikuar qartë konceptet dhe qëllimet e tyre artistike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	4
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në biblio. ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	7
	2
	14

	Totali 
	21
	83
	100


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në kontekstin e një projekti artistik, siç është në grafikë, përfshin një qasje të personalizuar që fokusohet në udhëheqjen individuale, mbështetjen e vazhdueshme dhe zhvillimin e aftësive për reflektim kritik dhe kreativ.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vijimi i rregullt: 5%.
Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, vlerësimit të portfolios, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
  0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
1.	Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
a)	origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
b)	Shkathtësitë teknike të aplikuara.
c)	Kualiteti i prezantimit final i punimeve,   pastërtia, pendantëria dhe kornizimi i tyre.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Robert Adam & Carol Robertson, Intaglio.
· K. Howard, The Complete printmaking.
· The Complete Book of Silk Screen Printing Production by J. I. Biegeleisen.
· Dan Welden, Printmaking in the sun.
· Paul Croft, Stone lithography.

	Literatura shtesë:  
	· A. Tala, Expereimantal printmaking.
·       https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me rolin e mentorit dhe studentit.

	Java e dytë:
	Diskutimi mbi objektivat dhe interesat e secilit student, për të formuar pasqyre me të personalizuar.

	Java e tretë:
	Procesi i reflektimit mbi idetë artistike dhe zhvillimi i tyre.

	Java e katërt:
	Takime individuale për të ndihmuar studentët të përpunojnë idetë e tyre dhe të marrin drejtim të qartë për punimet e tyre.

	Java e pestë:  
	Konsultime individuale për përzgjedhjen e metodave të përshtatshme për projektin personal të studentit.

	Java e gjashtë:
	Si të zhvillohen konceptet artistike

	Java e shtatë:  
	Diskutimi mbi përparimet dhe sfidat e hasura.

	Java e tetë:  
	Udhëzime mbi hapat e ardhshëm.

	Java e nëntë:  
	Sugjerime për zhvillimin e mëtejshëm te realizimit te projektit final

	Java e dhjetë:
	Aplikimi i teknikave të. avancuara në grafikë për të zhvilluar stilin personal.

	Java e njëmbedhjetë:
	Ndërhyrje teknike dhe reflektime mbi mënyrat për përmirësim.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Diskutimi mbi përparimet dhe sfidat e hasura.

	Java e trembëdhjetë:    
	Konsultime për të ndihmuar studentët të strukturojnë dhe planifikojnë projektet e tyre.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Udhëzime mbi hapat e ardhshëm dhe përgatitja për semestrin e dytë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i parë intermediar.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme çkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 




                                                                                   Profesor i Grafikës: Basri Mekolli



FORMULAR PËR SYLLABUS TË LËNDËS: PROJEKTI I TEMES SE MASTERIT MASTER/ SEMESTRI II

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA/ PROGRAMI I STUDIMIT : ARTET VIZUALE (MA) / PROFILI: GRAFIKË

	Titulli i lëndës:
	PROJEKTI I TEMES SE MASTERIT

	Niveli:
	MASTER

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	SEMESTRI  i  II

	Numri i orëve në javë:
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 semestrale -  8 vjetore

	Koha / lokacioni:
	E enjte, 12:30-14:00, Studio e Grafikës 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Basri Mekolli, Prof. i Grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	basri.mekolli@uni-pr.edu   044 173 127

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në semestrin e dytë të punës mentoriale për programin master, studentët do të përqendrohen në përgatitjen dhe përfundimin e projektit të tyre përfundimtar. Ky semestër është vendimtar për integrimin e të gjitha njohurive teknike dhe konceptuale të fituara gjatë studimeve. Në bashkëpunim të ngushtë me mentorin, studentët do të zhvillojnë më tej konceptet e tyre artistike, do të përmirësojnë aftësitë teknike dhe do të përgatiten për prezantimin dhe mbrojtjen  e punës së tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i lëndës në semestrin e dytë të punës mentoriale është të ndihmojë studentët në zhvillimin dhe përfundimin e një projekti 
përfundimtar që reflekton pjekurinë e tyre teknike dhe konceptuale si artistë. Ky projekt përbën kulmin e studimeve të tyre, duke sintetizuar të gjitha aftësitë dhe njohuritë e fituara gjatë programit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	 - Studentët do të jenë në gjendje të krijojnë dhe të përfundojnë një projekt të plotë artistik që reflekton stilin personal, pjekurinë teknike dhe aftësitë konceptuale. Projekti përfundimtar do të jetë një manifestim i integruar i punës së tyre gjatë gjithë programit të studimit.
- Studentët do të jenë të aftë të prezantojnë punën e tyre artistike në mënyrë profesionale, duke përgatitur një prezantim vizual dhe verbal të projektit përfundimtar. 
- Ata do të jenë në gjendje të mbrojnë konceptet dhe zgjedhjet artistike para komisionit akademik.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësidhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	4
	4

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	7
	2
	14

	Totali 
	21
	83
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në semestrin e dytë të punës mentoriale për programin master do te përqendrohen në një qasje të personalizuar, duke integruar udhëzimin individual me kritikat e rregullta dhe reflektimin vetëkritik. 
 Zhvillimi i aftësive të studentëve për të analizuar dhe reflektuar mbi punën e tyre në mënyrë të pavarur.
 Përgatitja e studentëve për prezantimin dhe mbrojtjen formale të projektit përpara komisionit.
Udhëzime praktike për përgatitjen e prezantimit vizual dhe verbal të projektit, si dhe mbështetje për të përmirësuar aftësitë e prezantimit në mënyrë profesionale.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vlerësimi produkt: 25% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.
Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.
Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.
Vijimi i rregullt: 5%.
Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, vlerësimit të portfolios, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
  0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
1.	Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
a)	origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
b)	Shkathtësitë teknike të aplikuara.
c)	Kualiteti i prezantimit final i punimeve,   pastërtia, pendantëria dhe kornizimi i tyre.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Robert Adam & Carol Robertson, Intaglio.
· K. Howard, The Complete printmaking.
· The Complete Book of Silk Screen Printing Production by J. I. Biegeleisen.
· Dan Welden, Printmaking in the sun.
· Paul Croft, Stone lithography.

	Literatura shtesë:  
	· A. Tala, Expereimantal printmaking.
·       https://www.gutenberg.org
 
·       https://www.springer.com/gp/open-access/books
 
·       https://doabooks.org
 
·       https://rudolphmuteswa.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Riorganizimi i ideve dhe përgatitja për projektin final

	Java e dytë:
	Konsultime për të ndihmuar studentët të strukturojnë dhe planifikojnë projektin e tyre.

	Java e tretë:
	Procesi i reflektimit mbi idetë artistike dhe zhvillimi i tyre.

	Java e katërt:
	Diskutimi mbi rezultatet te pritshme dhe zbatimi në praktik.

	Java e pestë:  
	Reflektimi mbi rezultatet  dhe përpunimi i detajeve teknike.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i punime dhe diskutimi për përmirësimet.

	Java e shtatë:  
	Diskutimi mbi përparimet dhe sfidat e hasura.

	Java e tetë:  
	Ndihmë në rregullimin dhe përforcimin e ideve përfundimtare.

	Java e nëntë:  
	Sugjerime për zhvillimin e mëtejshëm të projektit, dhe përmirësimin e punës.

	Java e dhjetë:
	Përfundimi i detajeve të fundit në projektin final dhe përgatitja për prezantimin.

	Java e njëmbedhjetë:
	Konsultime për të ndihmuar në prezantimin e projektit përfundimtar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përgatitja e punimeve për prezantimin final.

	Java e trembëdhjetë:    
	Përgatitja e punimeve për prezantimin final.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje e gjithë procesit dhe reflektim mbi përvojën e zhvillimit artistik.

	Java e pesembedhjete:
	Mbrojtja Formale dhe Prezantimi Final



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Përcaktimi i politikave e sjelljes në përputhje me Statusin e UP-së.

· Studenti obligohet të respektojë orarin e ligjëratave.
· Studentët duhet të pajisen me mjetet e punës, materialet e nevojshme për punë dhe duhet të jenë të gatshëm për të filluar mësimet me kohë (vonimet në klasë kanë ndikim të rëndësishëm në sesionet e kritkave individuale dhe grupore). 
· Studentëve u kërkohet të kenë gjithnjë vizatimin për skicim.
· Studentët duhet të mbajnë me vete dokumentimin e procesit të zhvillimit të projektit me skicat, idetë dhe shënimet tjera e punimeve të kryera.
· Gjatë punës praktike dhe shkrimit për punimet, student duhet tu përmbahet udhëzimeve të dhëna nga profesori.
· Studentët duhet të jenë të hapur për dialogje, debate dhe diskutimeve në grup.
· Studentët duhet të respektojnë idetë e tyre dhe të punojnë në to.
· Studentë duhet përgjegjur pyetjeve lidhur me punimet e tyre.
· Gjatë vlerësimeve semestrale dhe provimit final secili student do të vlerësohet individualisht, kështu që studentëve ju kërkohet ti paraqesin punimet e tyre komplete dhe në përputhje me kurrikulën. 
· Është e detyrueshme mbajtja e rendit, sigurisë dhe pastërtisë në studio. 
· Është e detyrueshme çkyçja e celularit. 
· Studenti është i detyruar ta paraqes provimin final, në të kundërtën studenti do të mbetet i panotuar.
· Mbi të gjitha, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektoj institucionin dhe rregullat akademike. Për çdo mosrespektim të rregullave akademike do të përdoren penalizimet e përcaktuara me ligj. 



                                                                                Profesor i Grafikës: Basri Mekolli
